UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Orální historie – soudobé dějiny

Bc. Anna Pospíšilová

A odsuzuje se k...: Osobní strategie návratu politických vězňů do společnosti po ukončení výkonu trestu odnětí svobody v podmínkách společenského a legislativního uspořádání 50. a 60. let 20. století.

Diplomová práce

Praha 2020

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 2.1.2020

Bc. Anna Pospíšilová

Poděkování:

Vděk chci vyjádřit všem narátorům, ale především paní Kovářové, roz. Švejdové a doktorovi Málkovi. Jejich vstřícné přijetí a samozřejmá otevřenost pro mne byly hnacím motorem při pronikání do světa, který se každým dnem, kvůli již uplynulému času, vzdaluje. Naše setkání byla zásadní, protože potvrzovala důležitost vzpomínání na zažité zkušenosti, které se pomalu, spolu s pamětníky těchto událostí, vytrácí.

Děkuji vedoucímu práce, Mgr. Jiřímu Hlaváčkovi, Ph.D., že mi pomohl nahlížet toto téma z různých úhlů pohledu. Bez jeho rad a připomínek by má práce v této podobě nevznikla.

Dík konečně patří také mým nejbližším. Trpělivost a podpora, které mi během celého mého studia prokazovali, je obdivuhodná.

Abstrakt:

V práci se na vybraných příkladech každodennosti věnuji problematice resocializace bývalých politických vězňů z 50. let po jejich návratu z výkonu trestu odnětí svobody. Na vybraných životopisných vyprávěních narátorů ukazuji osobní způsoby zpětného začlenění se do společnosti, jejíž hlavní ideologie byla příčinou jejich persekuce. Z jejich vzpomínek vybírám základní oblasti života jako je rodina, osobní a společenský život, zaměstnání a problematika rehabilitací nejen na osobní, ale i celospolečenské úrovni. Zvláštní kapitolu věnuji také potomkům bývalých politických vězňů, jejichž vzpomínky dokreslují pohled na každodennost života po uvěznění a následném návratu jejich rodičů a odhalují tak skutečný dosah persekucí aktivit komunistického režimu v Československu.

Klíčová slova:

Orální historie, političtí vězni 50. let, emigrace, rehabilitace, životní strategie.

Abstract:

In this thesis, on selected examples of everyday life, I deal with the issue of resocialization of former political prisoners from the 1950s after their return from prison. On selected biographical narratives, I point to personal ways of reintegration into society, whose main ideology was the cause of their persecution. From their memories I choose the basic spheres of life such as family, personal and social life, employment and the issue of rehabilitation not only at the personal but also at the social level. A special chapter is also devoted to the descendants of former political prisoners, whose memories illustrate the view of everyday life after their imprisonment and the subsequent return of their parents and thus reveal the real impact of persecution activities of the communist regime in Czechoslovakia.

Key words:

Oral History, Political Prisoners of 1950s, Rehabilitations, Life strategy.

Obsah

1. Úvod 7
2. Struktura diplomové práce 11
3. Teze a výzkumné otázky..... 13
4. Metoda orální historie 14
4.1 Metodologické zaměření 15
4.2 Plánování činností 15
5. Výběr narátorů/narací – kritéria..... 17
5.1. Počet narátorů..... 18
5.2 Zdroj narátorů/narací..... 18
5.3 Paměť národa 20
5.4 Postup pro získání jednotlivých audio nahrávek..... 22
6. Zpracování audio nahrávek – základní obsahová analýza 23
6.1 Problematika obsahu naslouchaných nahrávek 23
6.2 Doplnění informací..... 24
6.3 Další zdroje..... 26
6.4 Příprava na analýzu a interpretaci 26
7. Výběr narátorů 28
7.1 Rozhovory..... 28
7.2 Osobní údaje Narátorů..... 29
7.3 Karty narátorů a Protokoly o rozhovoru 30
7.4 Narátoři..... 30
8. Československo v 50. a 60. letech 20. století 32
8.1 Politický režim 50. let 33
8.2 Právo a jeho výkon v komunistické společnosti..... 39
8.3 Persekuce nepohodlných – politické procesy 41
8.4 Rehabilitační aktivity v 60. letech..... 43
9. Návraty 49
10. Rodina 57
11. Děti..... 66
12. Osobní život 69
13. Společenský život..... 77
14. Zaměstnání 84
15. Emigrace..... 92
16. Rehabilitace 98
17. Život po roce 1989 103
18. Životní strategie? 107
19. Závěr..... 109

20. Přílohy 113
20.1 Oslovovací dopis 113
20.2 Seznam otázek připravených pro vlastní rozhovory 114
20.3 Karty narátorů – biogramy 115
20.3.1 Paní Kovářová 115
20.3.2 Doktor Málek 116
20.3.3 Paní Dušková 117
20.3.4 Paní Vítová 118
20.3.5 Paní Šidáková 119
20.3.6 Pan Janczik 120
20.3.7 Doktor Plocek 121
20.3.8 Pan Stránský 122
20.3.9 Paní Hübnerová 123
20.3.10 Paní Soukalová 124
20.3.11 Pan London 125
20.3.12 Paní Slánská 127
20.3.13 Paní Švermová 128
20.3.14 Profesor Anděl 129
20.3.15 Pan Frolík 130
20.3.16 Pan Dlouhý 131
21. Narátoři – zdroj 132
22. Narátoři – vlastní rozhovory 133
23. Bibliografie 134

Motto:

„Za noci nejtmaší na slunce pamatuj!“¹

¹ Jarmila Kovářová, roz. Švejdová (1930). 1. vlastní rozhovor, srpen 2019, Písek. (02:09:23 - 02:09:31). Slova spoluvězenkyně narátorky, paní Věry, vyšitá na záložku do knihy.

1. Úvod

Společensko-politická situace v 50. letech 20. století v Československu je dnes známá jako období první vlny hromadných soudních procesů, které byly se souhlasem jediné vládnoucí politické strany prováděny ve jménu nastolení socialistické společnosti - za pomoci trestní represe. S využitím k tomu uzpůsobené legislativy a její pokřivené interpretace docházelo k systematickému odstraňování všech těch, kteří stáli v opozici existujícího politického režimu, vyžadujícího homogenitu jednání a názorů, to vše samozřejmě ve jménu strany. Komunistický režim a jeho ideologie prorůstali společností a vymáhali vytvoření prostředí, ve kterém jsou všichni poslušni. Shora řízené prosazování ideologie pomocí pečlivě zpracované propagandy prosakovalo do všech oblastí lidského života. Represe nebyla pouze celospolečenským obrazem politického režimu – dílem jediné vládnoucí strany stojící na jedné straně, předkládající výsledky svého plánu straně druhé, občanům. Díky neustále opakovaným poučkám a jejich přítomnosti v celém společenském prostoru se její ospravedlnění vtíralo pod kůži mnoha běžných obyvatel země. Přísloví *stokrát opakovaná lež se stává pravdou* odkazuje na inklinaci člověka nakonec neodolat neustálému tlaku určité informace a podlehnout jí. Neznamená to vždy, že jí plně uvěří, ale pro vítězství lži postačí, pokud ji přestane podrobovat kritickému uvažování, odmítat ji a hledat důkazy pro její vytváření. Cílem režimu bylo, aby občané bez výhrad přijali jeho řízení.

Represe 50. let vycházely z předpokladu, že nesmí být dovoleno, aby existoval prostor pro dialog mezi odlišnými politickými názory. Takový dialog je totiž nebezpečný, může díky němu vzniknout odpor a neposlušnost. Chce-li však kdokoli převzít moc nad ostatními, nesmí dovolit, aby jejich svoboda převládla nad poslušností. A neposlušnost nebo její náznaky, projev svobody či svobodného uvažování jsou prvky, které v režimu, jehož představitelé se rozhodli být jedinými vlastníky moci, musí být okamžitě potlačeny. Decimace odporu upevňuje pozici moci. Sovětské představitelé režimu, který se u nás po roce 1948 rozmohl, si toho byli vědomi a českoslovenští představitelé, tak loajální rudé hvězdě, byli připraveni uposlechnout. 50. léta se stala obdobím ničení dosavadních struktur a


[…]

více pouštěli do života veřejného a jejich činnosti vykazují spíše aktivní soupeření s denními překážkami. U všech je pak zřejmé dobrovolné omezení soukromé sféry na kontakty s lidmi stejného smýšlení nebo osudu. Dopad persekuce neměl za následek pouze vznik komunikačních bariér. A netýkal se pouze vězňů narátřů. Stigma, které informace o pobytu ve vězení vyvolává, je přítomno v mnoha lidských společenstvích. Dotýká se často nejbližších příbuzných. Z vyprávění narátřů je jeho dosah možné vnímat ve dvou rovinách. Materiální rovina ukazuje zhoršenou finanční nebo bytovou situaci, zhoršující komfort každodenního života. V nemateriální rovině však lze sledovat hlavně psychické dopady, které se často přenášejí i do dalších generací. Dlouholeté vězení působilo na proměnu osobnosti člověka. Mnoho narátřů přiznává, že o zažité trýzni odmítlo s nejbližší rodinou mluvit a své trauma si v sobě nesou dodnes. Změna osobnosti měla v některých případech drtivý vliv na celé rodinné uspořádání, které v podstatě muselo být utvářeno znova - tam kde narátor nastoupil výkon trestu v době, kdy měl již vlastní rodinu založenou, nebo od prvopočátku – tam, kde se z vězení vraceli lidé, kteří vlastní rodinu založit dosud nestihli. Výjimkou nejsou ani rozvody, které byly po návratu partnerů v některých případech jediným možným řešením krize vzniklé prožitým traumatem.

Potomci narátřů čelili minulosti rodičů hlavně ve školním věku. I v jejich případě byl život rozdělen na sféru soukromou - rodinu, plně odlišnou od sféry veřejné – školního života. Soukromá sféra byla u dětí, které byli svědky zatčení jednoho nebo obou rodičů navíc naplněna traumatem z jeho ztráty, výchovou v neúplné rodině nebo u prarodičů. Ve škole museli čelit nejen omezování ve studiu a šikaně ze strany učitelů, ale především vyloučení ze společnosti. Ve věku, který odpovídá základní školní docházce, byla vlastní identifikace se skupinou ostatních dětí a utváření osobnosti ztížena konfliktem vycházejícím z rozdílnosti, která jim byla nadřazenou silou přisuzována. Byly dětmi nepřátel lidu a byly „trestány“ za provinění svých rodičů, což zvyšovalo stresové zatížení a pocit viny v případech, kdy se v podstatě styděli za své rodiče, neboť jim byla celá situace nepříjemná a

nedokázaly se s ní v daný okamžik vyrovnat. Často hovoří o pocitech méněcnosti vyplývajících z negativního přístupu učitelů. Jejich vlastní život byl zatížen už od počátku omezeními, které pro ně znamenala zúžený okruh možností vlastní seberealizace.

Trest je nástrojem, který uvádí společnost do rovnováhy, narušené nepřijatelným chováním některého z jejích členů. Po vykonání trestu má být situace vyřešena a společnost pokračuje v dosavadních aktivitách. Po narovnání stavu by se tak z definice měl trest stát aktivitou minulou, v budoucnu již nepřipomínanou. Tento způsob uvažování však není vlastní nejen společností západního typu, nebyl vlastní ani československé socialistické společnosti, a to nejen proto, že trest udělován některým jejím občanům vycházel z pokřivenosti legislativního prostředí. Lidé, kteří byli odsouzeni za činy proti republice, byli oproti kriminálním vězňům svým proviněním specifickou skupinou. Jejich trest, který nevycházel z demokratického právního prostředí, se stal neoddělitelnou součástí nejen jich samých. Přenesl se nimi do běžného života a ovlivňoval jej.

Vzpomínky narátorů odhalují na první pohled prostou skutečnost. Museli žít dál a rozhodli se vést svůj život tak, aby jim přinesl co nejvíce užitku, aby je naplnil. Hledali smysl v běžných životních krocích, jako je vytvoření či udržení rodiny a výchova dětí, hledání zaměstnání, zajištění bydlení a sebeuplatnění. Přesto se jejich snaha odvíjela od míry vlivu jejich minulosti a oni tak byli nuceni hledat neustálou rovnováhu. Jednání bývalých politických vězňů v rámci tohoto cíle bylo do určité míry jednáním quid pro quo, které nelze nijak negativizovat. Naopak, bylo logické a umožnilo jim jít po životní cestě, která byla v rámci možností ta nejpříjemnější. Každodenní udržování přijatelné životní úrovně, kterou nelze vždy chápat ve smyslu zajištění materiálního prospěchu ale spíše naopak, v tomto případě šlo často o zachování vlastních hodnot a způsobu uvažování v prostředí, které odlišnost odmítá, bylo velice náročné. Bylo ztížené materiálními překážkami, jako je nedostatek financí nebo špatná bytová situace. Bylo také ztížené strachem, který se ne vždy dral na povrch, spíše zůstával skryt v povědomí, ale neoslaben. Dlouholeté psychické a fyzické trýznění bývalým politickým vězňům sice nezabránilo žít dále, ale jeho dopad nikdy neztratil na síle.

Název této diplomové práce začínám slovy *A odsuzuje se k ...* je nesporné, že byli odsouzeni k fyzické ztrátě svobody, k psychickému a fyzickému týrání a ponecháni na pospas svévoli členů dozorujících orgánů. Že byli odsouzeni k životu v nelidských podmínkách, ze kterého si odnesli nejen špatné vzpomínky, které je budou doprovázet až do konce jejich dnů, ale také podlomené zdraví. Byli též odsouzeni k životu mimo hlavní společenské aktivity, neboť většinová oficiální společnost stála proti nim i po jejich propuštění z výkonu trestu. Byli odsouzeni ke stálému boji – nejen za práva svá, ale i svých nejbližších a k životu, který si sami nevybrali, ale který se nakonec rozhodli den za dnem proměňovat v takový, který by si přáli.
