Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Anny Pospíšilové A odsuzuje se k...: Osobní strategie návratu politických vězňů do společnosti po ukončení výkonu trestu odnětí svobody v podmínkách společenského a legislativního uspořádání 50. a 60. let 20. století, FHS UK 2020

Anna Pospíšilová se ve své práci pokusila zodpovědět otázku, jak političtí vězni prožívali po výkonu trestu návrat do běžného života. Téma si zvolila bezesporu relevantní a důležité, zároveň vhodným způsobem rozvíjející současnou tendenci věnovat se především zachycení vzpomínek na to, jak vypadal život v samotném vězení. Autorka navíc k práci přistoupila s očividným zájmem a snahou zkonstruovat z již existujícího množství pramenů poznání nové, což s sebou přineslo zároveň šanci prozkoumat možnosti využití orálně historických pramenů, které byly pořízeny mimo kontext výzkumu samotného. Na oponentovi je však nejen ocenit samotný projekt diplomové práce, ale též výslednou realizaci.

Co se obsahu týče, je očividné, že autorka pracovala s širokou paletou potenciálních pramenů a snažila se být co do plánování jednotlivých kroků výzkumu velice inovativní, problémy, které přicházely, promýšlela operativně a aktivně. Jakkoli kvitují, že pasivně nepřejímá obecné návody, ale snaží se je aplikovat ve vztahu k vlastnímu výzkumu – na s. 15 je představen tzv. scope projektu –, domnívám se, že jí tím bohužel vypadly dvě dosti zásadní fáze historického výzkumu: **reflexe vztahu výzkumníka k tématu práce** (řeceno s Weberem: *badatelské vztažení k hodnotám*) a **rešerše stávajícího stavu poznání** a vztažení se k němu. Autorka v celé práci bohužel vůbec neobjasňuje, proč si téma výzkumu vybrala, aby byla schopna explicitně reflektovat, jak tento vztah může případně ovlivnit její závěry (a tím lépe se tomuto vlivu vyhnout). Zároveň zcela postrádám autorčino vyjádření k již stávajícím pracím o tématu. Správně sice uvádí, že rozhovory s pamětníky jsou často zaměřeny primárně na jejich pobyt ve vězení, méně pak na reflexi života po něm, ale to se týká spíše obsahu pramenů, nikoli již existující literatury. Tato absence je zjevná o to více, když minimálně jedna práce byla již napsána na téměř totožné téma a k tomu ještě na „domácí půdě“: Ivana Vránková obhájila na našem pracovišti v roce 2012 práci *Jak se žilo poté. Návrat československých politických vězňů zpátky do společnosti*. V širším okruhu badatelů, sdružených například kolem projektu *Politictivězni.cz*, ke kterému Vránková taktéž náleží, vyšlo i množství dalších textů. Autorka sice s jedním v práci též pracuje, ale nikterak stávající produkci a možné vymezení/inspiraci/navázání na ni nezmiňuje. Mohla by jí přitom posloužit jako vhodný základ a pomoc již na počátku výzkumu. Prosím tedy o shrnutí těchto chybějících pasáží práce u obhajoby.

S tím dále souvisí **práce s prameny**. Velice kladně hodnotím reflexi často problematického využití rozhovorů, které jsou dostupné v Paměti národa. Tím spíše však nerozumím tomu, proč autorka nezávažila (či to alespoň v práci nezmiňuje) rozsáhlejší práci s rozhovory, shromážděnými například v již zmíněném projektu *Politictivězni.cz*? Autorka sice s jedním rozhovorem z tohoto webu pracuje, ale v metodologii to nijak nereflktuje. Přitom širší využití tohoto zdroje by pravděpodobně eliminovalo jak problémy s dodržováním jiného typu etiky (novinářská vs. orálně historická, s. 22), tak palčivé problémy intersubjektivit, když některé rozhovory do portálu Paměť národa nahrávají i žáci základních a středních

škol, což je sice jistě obecně prospěšné, ale ještě více to komplikuje již tak nesnadný pramen samotný.

Vedle toho autorka natočila celkem tři rozhovory se dvěma narátory. Z poznámky v citaci vyplývá, že u rozhovoru s Jiřím Málkem byla přítomna též jeho manželka (s. 99), což autorka v metodologické části nereflektuje. Mohla by prosím autorka tuto situaci přiblížit?

Samotný výběr pramenů se autorka snaží zdůvodnit co nejpřesněji, přesto mám však několik doplňujících otázek: proč vůbec nebyla brána v úvahu délka výkonu trestu? Usuzuji tak alespoň dle karet narátorů, ze kterých vyplývá, že tresty narátorů se pohybovaly mezi 6 měsíci a mnoha lety, případně i opakovaně. Souvisí s tím též nejasná definice politického vězně (poznámku pod čarou na s. 13 nepovažuji za dostačující) a ráda bych autorku požádala o upřesnění v rámci obhajoby. Zároveň – pakliže měly být tresty vykonávány na území Československa – byla zvažována možnost práce s publikacemi například z okruhu slovenského Ústavu paměti národa?

Dále též postrádám kritiku dalších pramenů, a to jak audiovizuálních (pořady ČT), tak memoárové či beletristické povahy: opravdu lze například neproblematicky čerpat svědectví Lise London či Londonové (nikoli Londové) z *Doznání* Artura Londona (s. 57)?

Tyto zmíněné nedostatky se dle mého názoru projevily v samotném **textu práce**, kdy autorka sice velice pečlivě, leč teoreticky neukotveně popisuje, jak jednotliví pamětníci vzpomínají na vybrané oblasti svých životů po návratu z vězení. K samotné formulaci a naznačení oněch klíčových osobních strategií však dochází až na posledních stranách. Tam, kde se autorka drží práce s prameny, je její výklad dobře formulovaný. V pasážích obecnějšího charakteru však čtenáře občas zarazí nedůsledné odkazování (např. s. 44) a až příliš velké zkratky či formulační nepřesnosti, které nakonec působí velmi rozporuplně. Například v podkapitole 8.1 Politický režim 50. let autorka popisuje, jak fungovala propaganda v souvislosti s politickými procesy, a dodává: „Někteří se rozhodli nevěřit, jiní nakonec všudypřítomnému informačnímu tlaku podlehlí také.“ V poznámce pod čarou pokračuje: „Jak velice jasně ukazuje Václav Havel, když popisuje zelináře a vyvěšenou ceduli ve výloze [...]“ (s. 37) Havel se ovšem vztahoval k období 70., nikoli 50. let. Autorka taktéž označuje oba režimy – nacistický i komunistický – neproblematicky za totalitní. (s. 21) Domnívám se, že absolvent studia soudobých dějin by již měl být schopen v této oblasti prokázat odborný odstup a být si vědom diskuzí o povaze režimu, který v Československu od roku 1948 do roku 1989 existoval. Jinde autorka hovoří o orální historii a uvádí: „Proto jsou zásadním zdrojem vzpomínky pamětníků (narátorů), zachycené buď samovolně, nebo cíleně tazatelem.“ (s. 14) „Samovolné“ zachycení vzpomínek by byla pravděpodobně spíše autobiografie, zde je zřejmě míněno volné vyprávění, leč formulace je to skutečně nešťastná.

Ani po **formální stránce** bohužel nemohu práci příliš vyzdvihnout. Citace z rozhovorů autorka uvádí v hovorové podobě, needitované, což nebývá již dnes zvykem. Jelikož se nezdá, že by doslovný způsob mluvy byl hlavním zdrojem interpretací, mohla by autorka objasnit, proč se k citacím v syrové podobě přiklonila? Taktéž způsob odkazování na rozhovory je nezvyklý: autorka uvádí časovou stopu, v případě jí natočených rozhovorů pak např. „1. vlastní rozhovor“. Daleko lepší by však bylo uvést jmenovitě, kdo rozhovor natočil, místo a přesné datum či alespoň rok nahrávky, což u rozhovorů z Paměti národa v poznámkách pod čarou chybí. Taktéž v případě citací někde autorka přidává uvozovky, někde nikoli, poznámky autora ani citační norma nejsou v jednotné podobě. U odkazů na literaturu na několika místech

schází stránkování. Neustálé opakování rodných příjmení u narátorek, akademických titulů či oslovení pan/paní v textu práce se mi zdá spíše redundantní. Jako problematické hodnotím i zveřejnění telefonních čísel dvou narátorů v přílohách práce.

Za vážnější problém však považuji **stránku jazykovou**, a to jednak ne vždy správné psaní čárek a velkých a malých písmen, jednak – a zejména – množství hrubých pravopisných chyb (především ve shodě podmětu s přísudkem), které provázejí text od první strany Úvodu¹ až po karty narátorů, doplněné ještě (paradoxně) méně častými překlepy. Těchto problémů (bez započítání nesprávně ne/použitých čárek) jsem bohužel zaznamenala zhruba pět desítek v celé práci.

Závěrem: jakkoli musím ocenit velké úsilí, které autorka výzkumu věnovala, považuji výsledný text za nedotažený po stránce obsahové a problematický po stránce formální. Z toho důvodu doporučuji sice práci k obhajobě, ale v této podobě text navrhuji hodnotit stupněm **dobře (3)**. V případě, že autorka bude schopna v průběhu obhajoby dostatečně vysvětlit alespoň obsahové výtky, lze snad zvážit i hodnocení stupněm **velmi dobře (2)**.

V Praze dne 30. 1. 2020

Mgr. Jana Wohlmuth Markupová

¹ „Komunistický režim a jeho ideologie prorůstali společností a vymáhali vytvoření prostředí [...]“ (s. 7)